
  
C O M U N E   D I  T R A B I A  

PROVINCIA  
 

COPIA    DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  29     Reg. 
 
 
 
 
Data  08/03/2018 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE  PER RECUPERO SPESE 
LEGALI – PROCEDIMENTO  MOBILIARE PRESSO TERZI – SIG. 
SCOPELLITI ANTONINO. 

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  

  
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO         addì   OTTO    mese di MARZO  

alle ore 13,00 e   nella    sala  delle adunanze   del   Comune  suddetto, in seguito   a  

regolare convocazione,  la Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle persone 

seguenti: 

Rag. Ortolano Leonardo     SINDACO      

Dott. Infantino Fortunato   VICE SINDACO   

Dott.ssa Milone Anna    Assessore   

Sig. Iacuzzi  Salvatore   Assessore    

Sig.ra Palmisano  Valeria   Assessore   ASSENTE  

 

con l’assistenza del  Segretario Comunale  Dott.ssa Adriana Manta 

il SINDACO constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 

invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 
 
 
 
 
 



Il Responsabile dell'Area I Affari Generali ed Economico/Finanziaria sottopone alla Giunta 
Municipale la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Conferimento incarico legale  per 
recupero spese legali – procedimento  mobiliare presso terzi – Sig. Scopelliti Antonino. 

 
Premesso 

 che con delibera di G.C.  n. 132 del 28/11/2017,  è stato conferito incarico legale allo  Studio Legale 
Avv.ti Maria Grazia Camarda e Silvia Maggipinto del Foro di Palermo, al fine di ottenere 
stragiudizialmente, il recupero delle spese legali relative a cause già definite con sentenza a favore 
dell'Ente, Sig.  Scopelliti Antonino  c/Comune di Trabia – (sentenza n. 1053/2017 – pubblicata in 
data 18/10/2017 al Tribunale di Termini Imerese in persona del Giudice Dott.ssa Rubino); 

 che è stato notificato al Sig. Scopelliti Antonino atto di precetto in data 08/02/2018 in virtù della 
predetta sentenza, senza alcun riscontro; 

 
Considerato: 

 che, alla luce di quanto precede, il Comune di Trabia intende conferire incarico ad un legale  per il 
recupero delle somme mediante procedimento  mobiliare presso terzi  contro il Sig. Scopelliti 
Antonino  

 che, non essendo presente un legale interno alla struttura dell’Ente, occorre rivolgersi ad un 
professionista esterno; 

 che è intendimento di questa Amministrazione dare mandato allo Studio Legale Avv.ti  Maria Grazia 
Camarda e Silvia Maggipinto del Foro di Palermo, quale difensore del Comune di Trabia, in quanto 
già a conoscenza della pratica de qua; 
 
Dato atto: 

 che  lo Studio Legale Camarda/Maggipinto, a tal uopo interpellato, si è dichiarato disponibile ad 
accettare l’incarico, formulando il seguente prospetto-parcella prot. n. 4892 del 07/03/2018 
ammontante complessivamente ad €. 875,16 comprensiva di spese generali 15% contributi 
previdenziali, spese non imponibili (c.u. + marca da bollo) e spese di notifica. 

 che il suddetto prospetto è stato formulato sulla base dei valori minimi  di liquidazione di cui al 
Decr. Del Ministero della Giustizia n. 35/2014 e ridotti del 30%; 

 che ad oggi, invero, lo Studio Legale Avv.ti Camarda/Maggipinto aderisce al regime fiscale 
forfettario, ex art. 1 comma da 54 ad 89 della Legge 190/2014 e pertanto il compenso non è 
soggetto a ritenuta d'acconto, ai sensi della legge 190/2014, né ad IVA; 

Preso atto del disciplinare d’incarico allegato alla presente proposta di deliberazione che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Rilevato che nella fattispecie sussistono tutte le condizioni essenziali ed indispensabili per il ricorso 
alla collaborazione esterna e cioè: 

 la necessità di rispondere ad esigenze a cui non si può far fronte con il personale in servizio presso 
l’Ente; 

 il perseguimento di obiettivi determinati; 
 l’assegnazione dell’incarico a termine; 
 la predeterminazione dell’oggetto e del compenso; 
 l’alto contenuto di professionalità dell’incarico. 

Vista la L.R. 48/91; 
Vista la L.R. 23/98 
Vista la L.R. 30/2000 
Visto D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto D. Lgs. n. 163/2006; 
Vista la Legge n.247/2012; 
Visto il D.M. n.55/2014; 

 
 
 
 



P R O P O N E 
 

1. Di conferire incarico legale al fine di procedere al recupero delle somme mediante procedimento  
mobiliare presso terzi  contro  il  Sig. Scopelliti Antonino. 

2.  Di individuare quale difensore del Comune di Trabia nel procedimento in oggetto lo Studio Legale -    
Avv.ti  Maria Grazia Camarda e Silvia Maggipinto del Foro di Palermo, in quanto già a conoscenza 
della pratica; 

3. Di dare atto che il compenso spettante allo Studio Legale Avv.ti Camarda/Maggipinto, per il 
recupero dei crediti vantati dal Sig. Scopelliti Antonino ammonta complessivamente ad €.875,16 
comprensiva di spese generali 15% contributi previdenziali, spese non imponibili (c.u. + marca da 
bollo) e spese di notifica e sarà pattuito per iscritto all’atto del conferimento dell’incarico secondo 
quanto previsto dall’art.13 della L. n.247/2012 recante la “Nuova disciplina dell’ordinamento della 
professione forense”.  

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area I Affari Generali ed Economico/Finanziaria  di procedere 
al conferimento dell’incarico al professionista individuato dalla Giunta Comunale, sottoscrivendo il 
relativo disciplinare d’incarico legale. 

5. Di approvare l’allegato disciplinare d’incarico legale che costituisce parte integrante e sostanziale 
alla presente proposta di deliberazione. 

6. Di delegare lo Studio Legale Avv.ti Camarda/Maggipinto del Foro di Palermo, conferendo il 
mandato quale difensore del Comune di Trabia, affinché rappresenti, assista e difenda l’Ente con 
ogni e più ampia facoltà di legge. 

7. Di dare atto che all’impegno di spesa si farà luogo con determinazione del Responsabile dell'Area I, 
per l'importo complessivo di €. 875,16 comprensiva di spese generali 15% contributi previdenziali, 
spese non imponibili (c.u. + marca da bollo) e spese di notifica, e trova copertura al Cap. 105800 
denominato “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, ECC. 

8. che ad oggi, invero, lo Studio Legale  Avv.ti Camarda/Maggipinto aderisce al regime fiscale 
forfettario, ex art. 1 comma da 54 ad 89 della Legge 190/2014 e pertanto il compenso non è 
soggetto a ritenuta d'acconto, ai sensi della legge 190/2014, né ad IVA; 

9. Di dare atto che nessun ulteriore compenso potrà essere corrisposto al professionista ai sensi della L. 
27/2012. 

10. Di pubblicare il presente atto sul sito “Sezione Amministrazione Trasparente” nell'ambito degli 
incarichi professionali.  

 
Il Responsabile dell'Area 1 
  f.to  Antonino Taormina 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione;   
Visti i pareri resi dai Responsabili di P.O. in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000;  
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;  

D E L I B E R A 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, che qui si intende integralmente riportata 

LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con separata unanime votazione, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

 

 



 Il   Sindaco   
f.to  Leonardo Ortolano 

  ...........................................................                                     

            L’Assessore Anziano            Il Segretario Comunale . 
              f.to Anna Milone                                                                     f.to Adriana Manta 
     …...…...............................            ….................................. 
 
E’ copia conforme per uso ammi- 
nistrativo. 
 
Lì ................................................ 
 
  

Il Segretario Comunale 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 

dell’Addetto, che la presente deliberazione:   

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio  il giorno ………………………. 

 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 Dal ……………………………… al …………….…………….. 
 
 Lì ............................................ 
          
                  L’Addetto                                               Il Segretario Comunale 
..........................................                          ......................................... 

 ATTESTA CHE LA PESENTE DELIBERAZIONE E’ STARASMESSA  
sto  .................................................................   Il S 

 
egretario Comunale  .............................................................. 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  

Lì 08/03/2018                                                                                                                                   Il Segretario Comunale     
                                                                                                                                    f.to  Adriana Manta 
 

  

 

DELIBERIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAAI ENSI DELL’ART. ....IN......  COM 
............  DELLA L.R. 3/12/91, N.44 ì         Il Segretario Comunale F.to....... 

 
............................................ 

E’ copia conforme all’originale. 
Lì ............................. 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 
                                                                                                                     ......................................................... 
 

 
  

 
  




